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1. DAWBA 
 

Sagsfremstilling 

DAWBA (Development and Well-Being Assessment) er et psykiatrisk diagnostisk spørgeskema.  

Forskningsenhed for Børne- og Ungdomspsykiatri har i samarbejde med Center for Almen Medicin, Aalborg 

Universitet og Nord-KAP besluttet at undersøge, om Development and Well-Being Assessment (DAWBA) kan 

være et hjælpsomt redskab for praktiserende læger til i samarbejde med børne- og ungdomspsykiatrien at vur-

dere børn og unge med psykisk mistrivsel, og hvilke tiltag der kan være relevante at sætte i værk.  

Der holdes på mødet et oplæg om DAWBA-projektet, herunder status for projektet, og der lægges op til en fæl-

les drøftelse i Driftsforum af, hvilken betydning det har for Psykiatri, almen praksis og kommuner. 

For yderligere information om DAWBA-projektet: Plotprojekt om ny samarbejdsmodel mellem almen praksis og 

børne- og ungdomspsykiatrien 

Under punktet deltager: Linda Hardisty Bramsen, Anna Sofie Kjærgaard Hansen og Marlene Briciet Lauritsen. 

Indstilling 

Det indstilles at Driftsforum: 

• På baggrund af oplæg fra børne- og ungdomspsykiatrien drøfter anvendelsen af DAWBA 

 

Referat: 

Marlene Briciet Lauritsen, professor i børne- og ungepsykologi, deltog under behandlingen af punktet og ind-

ledte med et oplæg om DAWBA (slides fra oplægget er udsendt med referatet). Baggrunden for projektet er 

bl.a. at en del henvisninger fra almen praksis til børne- og ungepsykiatrien afvises, og at nogle børn og unge 

oplever en relativt lang vej til udredning/behandling. Formålet med projektet er derfor at gøre den ”kringlede” vej 

lidt lettere, ved at almen praksis gives mulighed for at rekvirere en vurdering af barnet/den unge via DAWBA. 

DAWBA er et spørgeskema som sendes til familier/den unge, og efter besvarelse melder Psykiatrien tilbage til 

den praktiserende læge med en konklusion og anbefalinger. Almen praksis har derefter mulighed for at henvise 

til Psykiatrien, til kommunen eller håndtere problemstillingen selv. 

 

Der var på mødet stor interesse for potentialerne i og opbakning til DAWBA. I første omgang er projektet mål-

rettet almen praksis, men hvis det viser sig som en succes, kan der ses på eventuel udbredelse efterfølgende. 

Kommunerne udtrykte, at der umiddelbart ses gode potentialer for at udbrede fremgangsmåden hertil. Herun-

der ses muligheder ift. samarbejde om afdækning, f.eks. kan skolen være en relevant bidragsyder i udfyldelsen 

af spørgeskemaet for at få et bedre/bredere billede af patienten. 

 

Fra kommunal side blev det bl.a. nævnt, at PPR i kommunerne oplever henvendelser fra familier, som hos al-

men praksis er blevet henvist til PPR for at få en henvisning til Psykiatrien; det vil således være positivt, hvis 

DAWBA kan understøtte almen praksis’ arbejde med henvisninger til Psykiatrien. 

 

Fra kommunal side er der en stor opmærksomhed på, at det er vigtigt, at DAWBA ikke resulterer i bestemte for-

ventninger hos familierne til, hvad kommunen kan gøre, såfremt DAWBA-skemaet ender med en henvisning fra 

almen praksis til at kontakte kommunen.  

 

https://psykiatri.rn.dk/for-sundhedsfaglige/samarbejde-og-projekter/ny-samarbejdsmodel-mellem-almen-praksis-og-boerne-og-ungdomspsykiatrien
https://psykiatri.rn.dk/for-sundhedsfaglige/samarbejde-og-projekter/ny-samarbejdsmodel-mellem-almen-praksis-og-boerne-og-ungdomspsykiatrien
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Det blev aftalt, at Driftsforum for Børne- og Ungdomspsykiatri får en tilbagemelding, når projektet forventeligt er 

færdigt i foråret 2024. Derudover afholdes der inden tilbagemeldingen til Driftsforum et møde (via Teams) om 

hvad DAWBA indeholder og resulterer i. 
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2. Principper for netværksmøder 
 

Sagsfremstilling  

En arbejdsgruppe nedsat af Driftsforum har som aftalt udarbejdet principper for netværksmøder (oprindeligt kal-

det ”husorden for netværksmøder”). Efter behandling i Driftsforum i foråret har en arbejdsgruppe under Driftsfo-

rum tilpasset principperne, som er sendt ud til Driftsforums repræsentanter med henblik på implementering af 

dokumentet. Principperne er vedhæftet som bilag. 

Principperne indeholder bl.a. dagsordener til to forskellige situationer. Første dagsorden er overordnet til første 

møde eller et klassisk møde med tilbagemelding på udredning, og anden dagsorden er tænkt til opfølgning. 

Der lægges op til en indledende drøftelse af arbejdet med implementering af dokumentet. 

Indstilling 

Det indstilles, at Driftsforum: 

• Drøfter det videre arbejde med implementering af principperne samt eventuel senere opfølgning i Driftsfo-

rum for Børne- og Ungdomspsykiatri 

 

Bilag: Principper for netværksmøder 

 

Referat: 

Både indhold og implementering af dokumentet med principper for netværksmøder blev drøftet. I forhold til ind-

holdet af dokumentet gav Driftsforum input til tilpasninger af dokumentet. Det blev aftalt, at sekretariatet tilpas-

ser dokumentet og efter godkendelse hos arbejdsgruppen bag dokumentet, sendes det ud med referatet. 

 

Det blev samtidig aftalt, at der følges op på implementeringen af dokumentet i efteråret 2024 med mulighed for 

at tage emnet op tidligere ved behov. 
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3. Orientering om audit på tilbagehenvisninger til kommuner 2024 

 

Sagsfremstilling  

Jævnfør anbefaling 8 i Tilgængelighedsanalysen skal der årligt afholdes audits på tilbagehenvisninger til kom-

munerne. Formålet med audit er at optimere henvisnings- og visitationspraksis. 

I november 2022 blev den første audit afholdt. Formandskabet for Driftsforum lægger op til, at den næste audit 

ikke afholdes i efteråret 2023 men i foråret 2024. Dette med henblik på, at de henvisninger, der gennemgås på 

audit, er kørt efter den nye henvisningsskabelon. Derudover viste den første audit ikke store problemer med de 

kommunale henvisninger, hvorfor der ikke er presserende behov for en ny audit af tilbagehenvisninger. 

I forhold til sammensætningen af den kommende auditgruppe indstiller formandskabet for Driftsforum til, at der 

køres videre med samme personkreds, som stod for audit i november 2022. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at Driftsforum: 

• Tager orienteringen om tidspunkt for audit af tilbagehenvisninger til kommunerne til efterretning. 

• Beslutter hvem der deltager i auditgruppen i foråret 2024 

 

Referat: 

Det blev besluttet, at auditgruppen til audit i 2024 har samme sammensætning som den gruppe, der stod for 

audit i november 2022. Dog ønsker Aalborg Kommune at stille med en anden psykolog, ligesom der fra Psyki-

atriens side kan blive tale om udskiftning (dette afklares). 

Hvis der er behov for yderligere ændringer i repræsentation lokalt, så rettes henvendelse til sekretariatet. 

Auditgruppen ved audit i november 2022 havde følgende sammensætning:  

• Anette Mignon 

• Pernille Skyum 

• Mette Sand Alsted 

• Johanne Felbo 

• Ninna Schultz 

• Linda Bramsen 

• Ann-Britt Holm Jensen 

• Peter Mofjell 

• Søren Martin Andersen 

• Maj Skårhøj 

• Deltagelse fra sekretariatet 
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4. Opfølgning på temadag vedrørende udredning og behandling af 
angst og depression 

 

Sagsfremstilling  

På møde i Driftsforum for Børne- og Ungdomspsykiatri den 24. marts 2023 blev det aftalt, at der den 22. septem-

ber 2023 afholdes en undervisningsdag vedrørende udredning og behandling af angst og depression. 

 

På mødet samles der kort op på erfaringerne fra undervisningsdagen. Dels ift. om undervisningsdagen giver 

anledning til eventuelle tiltag/drøftelser i Driftsforum eller andre fora. Og dels ift. at drage læring fra arrangementet 

frem mod afvikling af kommende lignende arrangementer. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at Driftsforum: 

• Samler op på undervisningsdagen vedrørende udredning og behandling af angst og depression. 

 

Referat: 

I opfølgningen på temadagen blev det konkluderet, at selve idéstadiet og samspillet med Driftsforum om arran-

gementet har fungeret fint, men der har været udfordringer i den øvrige planlægning og eksekvering af temada-

gen. Oplæggenes struktur og formål på dagen blev ikke gennemført som forventet. Derudover skal vi bl.a. være 

skarpere på sammenhængen mellem formålet/indholdet af temadagen og inviteret deltagerkreds. 

 

Driftsforum tog evalueringen til efterretning, og på næste møde i Driftsforum drøftes eventuel afholdelse af en ny 

temadag. 
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5. Orientering om status på revidering af Samarbejdsaftale om børn og 
unge med sindslidelse 

 

Sagsfremstilling  
På baggrund af en anbefaling fra Driftsforum for Børne- og Ungdomspsykiatri har Fælles Forretningsudvalg god-

kendt en revidering af Samarbejdsaftalen om børn og unge med sindslidelse.  

 

En tværsektoriel arbejdsgruppe, med Johanne Felbo og Maj Skårhøj som fælles formandskab, startede op umid-

delbart inden sommerferien. Gruppen har på nuværende tidspunkt afholdt et møde, hvor fokus var på etablering 

af de overordnede rammer for den reviderede aftale. Der var bl.a. enighed om at gøre aftalen handlingsorienteret 

og så anvendelig i det daglige arbejde som muligt; derfor arbejdes på et flow chart og action cards for et patient-

forløb som en væsentlig bestanddel af den reviderede aftale. 

 

Som optakt til gruppens arbejde har formandskabet for arbejdsgruppen holdt et møde med Psykiatriens Ungepe-

erboard, som Driftsforum blev orienteret om på seminaret den 22. juni 2023. 

 

Gruppens andet møde 4. september 2023 måtte desværre aflyses, hvorfor gruppens afrapportering er udskudt 

til forventeligt 1. eller 2. kvartal 2024. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at Driftsforum: 

• Tager orienteringen om status på revidering af Samarbejdsaftale om børn og ung med sindslidelse til efter-

retning. 

 

Referat: 

Driftsforum tog orienteringen til efterretning. Driftsforum holdes orienteret om arbejdet med samarbejdsaftalen, 

ligesom arbejdsgruppen ved behov kan efterspørge input fra Driftsforum. 

 

https://rn.dk/-/media/Rn_dk/Sundhed/Til-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere/Sundhedsaftaler/Sundhedsaftalen-2019/Den-Tvaersektorielle-Grundaftale/Behandling-og-pleje/Samlet_samarbejdsaftale-om-boern-og-unge-med-sindslidelse.ashx?la=da
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6. Beslutningsgrundlag vedrørende målrettet psykoedukation og Fami-
liens Team 

 

Sagsfremstilling 

På seminaret for Driftsforum for Børne- og Ungdomspsykiatri den 22. juni 2023 blev to anbefalinger fra Tilgæn-

gelighedsanalysen behandlet. Det drejer sig om anbefalingerne om Familiens Team (anbefaling 1) og målrettet 

psykoedukation (anbefaling 5). 

Ud fra de gruppedrøftelser og plenumopsamling, der fandt sted på seminaret, har sekretariatet for Driftsforum 

sammenfattet udkast til beslutningsoplæg til direktørniveau på de to anbefalinger. For begge anbefalinger gæl-

der, at Driftsforum først kan tage fat på anbefalingerne, når andre fora har truffet beslutning om anbefalingerne; 

derfor har Driftsforums foreløbige arbejde i første omgang som formål at understøtte beslutninger på direktørni-

veau. 

Familiens Team 

Tilgængelighedsanalysen anbefaling om Familiens Team handler om ”udvikling af Familiens team, der bygger 

på principperne om Patientens team. Familiens team støtter familien både før, under og efter et forløb i Børne- 

og Ungdomspsykiatrien. Det anbefales, at der afholdes temadage med kommunerne om konsolidering af en 

udvidelse af Patientens team til at være Familiens team”. Sagsgangen er, jf. handleplan for tilgængeligheds-

analysen, at Strategisk Sundhedsforum/B&U direktørerne skal beslutte, om der skal arbejdes videre med ind-

satsen. Herefter kan Driftsforum for Børne- og Ungdomspsykiatri, med inddragelse af familiecheferne, arbejde 

videre med indsatsen. 

Det udkast til beslutningsoplæg, som sekretariatet har udarbejdet vedr. Familiens Team, er vedlagt som bilag. 

Målrettet psykoedukation 

Tilgængelighedsanalysens anbefaling om Familiens Team handler om ”at kommunerne og Børne- og Ung-

domspsykiatrien undersøger muligheden for at indlede et samarbejde om målrettet psykoedukation, eksempel-

vis via prøvehandlinger i udvalgte kommuner”. Sagsgangen er, jf. handleplan for tilgængelighedsanalysen, at 

Psykiatriledelsen og B&U direktørkredsen indgår aftale om indsatsen, hvorefter Driftsforum for Børne- og Ung-

domspsykiatri drifter indsatsen. 

Det udkast til beslutningsoplæg, som sekretariatet har udarbejdet vedr. målrettet psykoedukation, er vedlagt 

som bilag. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at Driftsforum: 

• Drøfter udkast til beslutningsoplæg om Familiens Team og Målrettet Psykoedukation og aftaler den videre 

proces for de to beslutningsoplæg. 

 

Bilag: 

• Udkast til beslutningsoplæg vedr. Familiens Team 

• Udkast til beslutningsoplæg vedr. Målrettet Psykoedukation 

 

 

https://psykiatri.rn.dk/-/media/Hospitaler/Psykiatrien/Afsnit-og-ambulatorier/Syd-Boern-og-unge/Tilgaengelighedsanalyse-Tvaersektoriel-analyse-vedroerende-boern-og-unge-med-psykiske-vanskeligheder.ashx?la=da
https://psykiatri.rn.dk/-/media/Hospitaler/Psykiatrien/Afsnit-og-ambulatorier/Syd-Boern-og-unge/Tilgaengelighedsanalyse-Tvaersektoriel-analyse-vedroerende-boern-og-unge-med-psykiske-vanskeligheder.ashx?la=da
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Referat: 

Driftsforum drøftede de to beslutningsoplæg vedrørende Familiens Team og målrettet psykoedukation. 

 

Ift. beslutningsoplægget om målrettet psykoedukation skal det tilføjes, at der skal være opmærksomhed på, om 

brugen af videoer til psykoedukation også rammer de særligt sårbare patienter. Yderligere blev det bemærket, 

at Region Hovedstaden har henvendt sig om muligheden for at indgå i et samarbejde om de film til psykoeduk-

ation, som Hovedstaden har lavet – dette skal overvejes (dette fremgår også af beslutningsoplægget). Med 

disse input blev beslutningsoplægget godkendt til videresendelse til Psykiatriledelsen og den kommunale 

Børne- og Ungedirektørkreds, som jf. handleplan for Tilgængelighedsanalysen skal træffe beslutning om tilta-

get, inden Driftsforum eventuelt arbejder videre med tiltaget. 

 

Ift. beslutningsoplægget om Familiens Team viste drøftelserne på mødet, at der fortsat udestår et arbejde med 

at få defineret og konkretiseret indsatsen (herunder det præcise indhold og omfang af anvendelse af Familiens 

Team). Det blev derfor besluttet, at beslutningsoplægget skal gennemskrives igen og forelægges Driftsforum til 

en fornyet behandling inden videreformidling. Sekretariatet sikrer opfølgning med involvering af formandskabet, 

og et revideret oplæg vil herefter blive forelagt Driftsforum på ny. 
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7. Opfølgning vedrørende overgang fra barn til voksen 
 

Sagsfremstilling 

På Driftsforums seminar den 22. juni 2023 blev overgangen fra barn til voksen drøftet som input til arbejdet med 

samarbejdsaftalen om børn og unge med sindslidelse. Ift. den videre proces blev det aftalt, “at der er behov for 

at arbejde videre i en mindre gruppe med deltagelse fra både voksenområdet og børne- og ungeområdet. For-

mandskabet for Driftsforum afklarer den videre proces”. 

Formandskabet for Driftsforum har besluttet, at der laves en mindre arbejdsgruppe med følgende sammensæt-

ning: 

• Fra børne- og ungeområdet: 2 kommunale repræsentanter og 2 fra børne- og ungepsykiatrien 

• Fra voksenområdet: 4 kommunale repræsentanter (en fra hver klynge) og en fra voksenpsykiatrien 

• Socialrådgiver fra Psykiatrien 

• Repræsentant fra PLO/NordKAP 

• Eventuelt en repræsentant fra privatpraktiserende psykiatere (under afklaring) 

Forinden igangsættelse vendes dette med voksenområdet. 

Indstilling: 

Det indstilles, at Driftsforum: 

• Tager orienteringen til efterretning 

 

Referat: 

Der har tidligere i Driftsforum været nedsat en arbejdsgruppe til at se på overgangen fra barn til voksen, men 

denne gruppe er ikke aktiv. Der nedsættes derfor en fornyet arbejdsgruppe, som har til formål at se på indhol-

det af det bilag i aftalen om børn og unge med sindslidelse, som beskriver overgangen fra barn til voksen. Det 

blev understreget, at arbejdsgruppen udelukkende skal beskæftige sig med indholdet af bilaget, hvor fokus er 

på samarbejdet om overgangen fremfor den enkelte sektors særskilte handlinger i overgangen. 

Ift. repræsentationen i arbejdsgruppen var der ønske om, at der kan indgå en socialrådgiver fra både voksen-

psykiatrien og børne- og ungepsykiatrien. Derudover skal det afklares, hvorvidt PLO ønsker en repræsentant i 

gruppen i tillæg til deltagelse fra NordKAP. 
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8. Fast punkt: Planlægning af næste møde, herunder mødested og 
dagsordenspunkter, samt mødekalender 2023 
 

Sagsfremstilling 

Med henblik på at sikre fremdrift i Driftsforum og afklaring om mødested- og form har formandskabet besluttet at 

oprette et fast punkt vedrørende planlægning af næste møde, herunder mødested og dagsordenspunkter. Det 

aftales, hvor næste møde afholdes, og der er mulighed for at melde dagsordenspunkter ind til næste møde eller 

som ide til fremtidige møder. 

Vært for næste møde 

Næste møde i Driftsforum for Børne- og Ungdomspsykiatri er den 11. december 2023. Det skal afklares, hvor 

mødet skal afholdes. 
 

Emner til behandling i Driftsforum 

Følgende punkter, som ikke allerede er behandlet, er tidligere nævnt som mulige emner til behandling i Driftsfo-

rum: 

• Personlighedsforstyrrede unge 

• Langvarigt skolefravær 

• Tilgængelighedsanalysen (er under løbende behandling) 

• Samarbejde med praksislægerne 

• Depression (angst og depression var temaer på undervisningsdagen 22. september) 

• Psykoedukation (behandles i punkt 7 ovenfor) 

• DAWBA (behandles i punkt 5 ovenfor) 

• 10-års planen for psykiatrien 

 

Der ønskes en drøftelse af, om bestemte emner skal tages op på næste møde i Driftsforum for Børne- og Ung-

domspsykiatri den 11. december. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at Driftsforum: 

• Afgiver ønsker til emner til Driftsforums kommende møde den 11. december 2023, samt afklarer sted 

for afholdelse af mødet. 

 

Referat: 

Næste møde den 11. december 2023 afholdes i Vesthimmerland (nærmere placering afklares). 

 

Som mulige emner til kommende møder blev følgende nævnt: 

• 10-årsplanen for Psykiatrien kan være relevant på Driftsforums næste møde den 11. december 2023, 

da der forventes en national udmelding om lettilgængelige tilbud i november 2023. 

• Orientering om status på samarbejdsaftalen om børn og unge med sindslidelse sættes på dagsorde-

nen til næste møde. 

• Orientering om projekt i Sundhedsklynge Midt vedr. ressourceforbrug på henvisninger sættes forven-

teligt ligeledes på næste møde 

• Samarbejde med praksislægerne (jf. emnelisten ovenfor) kan være relevant efter næste audit. 
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9. Eventuelt 
 

Referat: Der var ingen bemærkninger under punktet. 
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